
  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

 

EDITAL PRPPGI Nº 16/2024 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

LATO SENSU EM ENSINO DAS CIÊNCIAS – ANO 2024 

  

PORTARIA Nº 07/2024/PPGEC, DE 18 DE AGOSTO DE 2024.  

  

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Ensino das Ciências, da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, no uso das 

atribuições legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 16/2024, 

resolve:   

  

1. TORNAR PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, conforme 

nominata em anexo, parte integrante desta portaria. 

2. INFORMAR que o prazo para recurso acontecerá no período de 18 a 19 de agosto, até às 17:00 

h, DESDE QUE DEVIDAMENTE FUNDAMENTADO E JUSTIFICADO, via e-mail: 

ppgec@univasf.edu.br, utilizando o formulário para recurso disponível no edital (Anexo IX); 

3. CONVOCAR os aprovados e classificados para realização da matrícula presencial, no dia 20 de 

agosto, na UNIVASF, campus Serra da Capivara, na sala da coordenação do Curso de 

Licenciatura em Química (procurar Venício), no horário das 14:00 às 21:00 h.  No ato da 

matrícula, os candidatos deverão apresentar: a) Cópia do Diploma de Graduação, Certificado ou 

Declaração de Conclusão de Curso Superior reconhecido pelo MEC ou revalidado por instituições 

autorizadas pela MEC/CAPES; b) 1 foto 3x4 atual; c) Cópias da Carteira de Identidade, do CPF e 

do Título de Eleitor (frente e verso); d) Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais 

(Comprovante do site do Tribunal Superior Eleitoral); e) Comprovante de quitação com as 

obrigações militares (obrigatório para os candidatos brasileiros do sexo masculino). f) 

Comprovante de vínculo como servidor público com a UNIVASF para as vagas de demanda 

mailto:ppgec@univasf.edu.br


  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

pública, item 2.10, emitido pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UNIVASF; g) Termo de 

Compromisso de Orientação (a ser disponibilizado no ato da matrícula). 

4. INFORMAR, que as aulas se iniciam dia 21 de agosto (QUARTA), às 19:00 horas no auditório 

da UNIVASF, com a participação obrigatória de todos os discentes no I SEMINÁRIO DO 

ENSINO DAS CIÊNCIAS DA SERRA DA CAPIVARA, onde haverá a apresentação da turma 

publicamente. Todos os estudantes devem realizar sua inscrição no site: 

https://www.even3.com.br/i-seminario-de-ensino-das-ciencias-da-serra-da-capivara-

476014/ e pagar a taxa. O evento acontecerá de 21 a 24 de agosto e passaremos a lista de presença.  

 

 

São Raimundo Nonato-PI, 18 de agosto de 2024.   

  

 

Profº. Drnº. Thiago Pereira da Silva 

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo 

SIAPE:1265263 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.even3.com.br/i-seminario-de-ensino-das-ciencias-da-serra-da-capivara-476014/
https://www.even3.com.br/i-seminario-de-ensino-das-ciencias-da-serra-da-capivara-476014/


  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

  

ANEXO À PORTARIA Nº 07/2024/PPGEC, DE 18 DE AGOSTO DE 2024 

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

CANDIDATO 
NOTA DA 

PROVA 

NOTA DO 

CURRÍCULO 

MÉDIA POSIÇÃO 

1- Ana Caroline Baldoíno 

Mota 

9,7 9,6 9,65 1º lugar- Aprovada e 

classificada 

2- Marizete de Oliveira 

Lima 

9,0 7,7 8,35 2º lugar- Aprovada e 

classificada 

3- Mikaela de Sousa Lima 9,7 6,5 8,1 3º lugar- Aprovada e 

classificada 

4- Camila dos Santos 

Castro Landim 

9,5 6,7 8,1 4º lugar- Aprovada e 

classificada 

5- Érica Macêdo Sousa 
9,5 6,3 7,9 5º lugar- Aprovada e 

classificada 

6- Vitor Rangell Leal Luz 

de Sousa 

9,0 6,2 7,6 6º lugar- Aprovado e 

classificado 

7- Romulo Miranda 

Damasceno 

7,0 8,2 7,6 7º lugar- Aprovado e 

classificado 

8- Sabrina da Conceição 

Sousa 

8,5 6,3 7,4 8º lugar- Aprovada e 

classificada 

9- Yanka da Costa Reis 8,3 6,5 7,4 9º lugar- Aprovada e 

classificada 

10- Lorena Soares de 

Sousa 

8,0 6,7 7,35 10º lugar- Aprovada e 

classificada 

11- João Mateus de Sousa 

Guerra 

8,5 5,5 7,0 11º lugar- Aprovado e 

classificado 

12- Diego Dias Ribeiro 

Paes Landim 

7,5 6,5 7,0 12º lugar- Aprovado e 

classificado 

13- Daiane da Silva Sousa 
8,0 5,0 6,5 13º lugar- Aprovada e 

classificada 

14- João Marcos Alves 

Ferreira 

8,0 5,0 6,5 14º lugar- Aprovado e 

classificado 



  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO  
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS  

CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Rua João Ferreira dos Santos – Campestre – São Raimundo Nonato – PI  

CEP 64770-000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF CNPJ: 

05.440.725/0001-14 / Inscrição Estadual: isenta.  
  

SEDE (REITORIA)     CAMPUS SERRA DA CAPIVARA  
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n Centro, Campus Universitário,   Rua João Ferreira dos Santos, Bairro Campestre, s/n  
Petrolina – PE CEP: 56304-205    São Raimundo Nonato – PI, CEP: 64770-000  
Fone: (87) 3862-9353    Fone: (89) 3582-2120  

  

  

  

  

15- Erida Oliveira 

Menezes 

7,5 5,5 6,5 15º lugar- Aprovada e 

classificada 

16- Michele Braga de 

Sousa 

7,0 6,0 6,5 16º lugar- Aprovada e 

classificada 

17- Leidaiana Rodrigues 

da Silva 

7,0 4,5 5,75 17º lugar- Aprovada e 

classificada 

18. Heritânia Fernandes 

Braga 

7,8 3,0 5,4 18º lugar- Aprovada e não 

classificada 

19. Carla Daniela Lopes 

Deusdará 

7,5 3,2 5,35 19º lugar- Aprovada e não 

classificada 

20. Jaiene da Silva Santos 7,0 3,0 5,0 20º lugar- Aprovada e não 

classificada 

 

VAGAS RESERVADAS (COTAS) 

CANDIDATO 
NOTA DA 

PROVA 

NOTA DO 

CURRÍCULO 

MÉDIA POSIÇÃO 

1- Charles Trindade de 

Olanda 

8,5 9,1 8,8 1º lugar- Aprovado e 

classificado 

2- Valéria dos Santos 

Lima 

9,5 6,25 7,87 2º lugar- Aprovada e 

classificada 

3- Natali da Rocha Castro 9,4 3,9 6,65 3º lugar- Aprovada e 

classificada 

 

Observações:  1) As notas que estão em empate seguiram o critério contido no item 5.5 do edital. 2) 

Não tivemos candidatos concorrendo as duas vagas para técnico administrativo da UNIVASF. 

Portanto, essas vagas foram para ampla concorrência; 3) Foram preenchidas apenas 3 vagas de cotas 

reservadas, sobrando uma vaga, que foi para a ampla concorrência.  

 

São Raimundo Nonato-PI, 18 de agosto de 2024.    

 

Profº Drnº. Thiago Pereira da Silva  
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo  

SIAPE:1265263  


